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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá cihelnami a pískovnami v Plzeňském kraji.

Toto téma jsem si zvolila z několika důvodů., jedním z nich je absence podobné práce

v západočeském regionu. Dalším je pravděpodobný potenciál pro výzkum kvartéru

ze sedimentů těžených v cihelnách a pískovnách, jak z hlediska kulturního

(např. pozůstatky osídlení, části uměleckých a užitkových předmětů a další),

tak i přírodního (zbytky fauny a flóry typické pro daná období kvartéru). Tyto geologické

vrstvy, na kterých byly vybudovány cihelny a pískovny, v sobě mají informace o tom,

jak se měnilo podnebí v průběhu čtvrtohor. Na většině těchto lokalit cihelen a pískoven

již byla ukončena těžba a byly pohlceny vegetací nebo se staly součástí zástavby.

Cihelny vznikaly převážně na eolických sedimentech (sprašových komplexech)

a pískovny na říčních terasách. V rámci této bakalářské práce navštívím mnou vybrané

lokality a pořídím zde fotografickou dokumentaci.
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1.1 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je inventarizace zaniklých pískoven a cihelen

v Plzni a jejím okolí. Dále budou tyto pískovny a cihelny klasifikovány podle kritérií,

která budou směřovat k vytipování lokalit potenciálně vhodných k dalším výzkumům

zaměřeným na změny přírodního prostředí v kvartéru.

Výzkumná otázka, kterou jsem si položila a kterou se budu snažit zodpovědět

v této práci, zní: Jsou v okolí Plzně zachovány lokality bývalých cihelen a pískoven,

které by bylo možno využít pro kvartérně-geologický výzkum?

1.2 VYMEZENÍ ÚZEMÍ

Zájmovým územím jsou okresy Plzeň-město, Plzeň-sever, Plzeň-jih a Rokycany

(Obr. 1), ve kterých se budou konkrétní zájmové lokality identifikovat pomocí analýzy

literatury a historických mapových podkladů.
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Obrázek 1: Vymezení zájmového území (Zdroj: Mapový podklad: Přehledové mapy ČR © Český úřad zeměměřický
a katastrální, www.cuzk.cz; ©ArcČR, ARCDATA PRAHA, ZÚ, ČSÚ, 2016)
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2 KVARTÉR

Kvartér (čtvrtohory) je nejmladším a rovněž i nejkratším obdobím v geologické

historii Země. Následuje po neogénu (spolu s paleogénem součástí terciéru, třetihor)

a trvá až dodnes (Demek, Zeman 1984). Spolu s předchozím terciérním obdobím

se pro tuto společnou éru používá název kenozoikum, a to především díky začátku vývoje

dnešních rostlin a živočichů a i člověka (Demek, Zeman 1984).

Kvartér dělíme na dvě časová období: starší pleistocén a mladší holocén

(Gibbard et al. 2011).

Jedním z podstatných znaků kvartéru je střídání chladných a teplých období

neboli glaciálů a interglaciálů. V glaciálech se především výrazně rozšiřovaly ledovce

a bylo sušší klima, naproti tomu v interglaciálech se klima stalo vlhčím a teplejším

a docházelo tak k ústupu ledovců (Chlupáč et al. 2001). Představy o počtu chladných

výkyvů se neustále s vědeckými pokroky mění. Původní teorie o jedné době ledové

se změnila na čtyři doby (günz, midel, riss, würm v pojetí Pencka a Brücknera) a nakonec

se přešlo k teorii polyglacialismu. (Samec 2014). Tyto teplotní výkyvy měly mnohé

následky např. posun klimatických pásem, kolísání hladiny světového oceánu, migrace

rostlinných a živočišných společenstev a vznik současného reliéfu (Chlupáč et al. 2001).

V kvartéru se ukládaly na pevninách v zaledněných i nezaledněných územích

terestrické uloženiny se specifickými charakteristikami. Tyto sedimenty nesou informace

o klimatických výkyvech (klimaticko-sedimentační cykly), které jsou podkladem

pro stratigrafii kvartéru (Chlupáč et al. 2001). I přes své krátké trvaní, je kvartér obdobím

velmi dynamickým.

2.1 PLEISTOCÉN

Za stratigrafické členění a rozhraní neogénu (pliocénu) a pleistocénu

je považována báze stupně Gelasi, nebo hranice paleomagnetických chron Gauss

a Matuyama datované 2,588 Ma (megaannus, jeden milion let) BP (Before Present,

před současností) (Gibbard et al. 2011). Tuto hranici oficiálně přijala International Union

of Geological Sciences (IUGS) v červnu 2009 na základě stratotypu Monte San Nicola

na Sicílii v Itálii (Gibbard et al. 2010). Období 2,588 Ma se shoduje s prvním výrazným

ochlazením a aridizací klimatu a s tím spjaté ukládání spraší ve střední Asii, Evropě a Číně
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poklesem hladiny a ochlazením moří, pohybem zemských desek s doprovodnou

vulkanickou činností a vývojem stupňovitých říčních teras (Czudek 2005). Navíc hranice

souhlasí s počátkem vývoje kontinentálních ledovců (Skandinávie) a horských ledovců

(Alpy) a s vytvořením permafrostu na severozápadě Severní Ameriky a severovýchodě

Euroasie (Czudek 2005).

Podrobnější stratigrafické členění a datování hranic pleistocénu vykazuje drobné

odlišnosti v závislosti na regionu a použité metodě (např. paleomagnetické,

geomorfologické, biostratigrafické či paleoklimatické). Obrázek č. 2 ukazuje členění

a dataci období pleistocénu v různých částech Evropy (Samec 2014).

Obrázek 2: Stratigrafické členění evropského pleistocénu (datace v tis. letech) podle různých autorů
(Zdroj: Samec, P., 2014, str. 118)
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Obrázek č. 3 ukazuje chronostratigrafické členění kvartéru dle různých proxy dat.

Využity byly různé sedimenty v odlišných prostředích např. mořské sedimenty a jejich

poměr izotopů kyslíku, nebo záznamy eolických spraší a jejich magnetická susceptibilita

a další (Gibbard et al. 2011).

Obrázek 3: Globální chronostratigrafická korelační tabulka pro posledních 2,7 milionů let (Zdroj: Cohen, K. M.,
Gibbard, P., 2011)

Pleistocén je jedinečný z hlediska rozmanitosti prostředí (pevninské zalednění,

extraglaciální zóny, sprašové stepi), ale i sedimentů (kyselé, zásadité, organické,

anorganické, mořské, vulkanické, suchozemské, ledovcové a sladkovodní), které se v nich

během pleistocénu ukládaly (Samec 2014).

Hranice pleistocén/holocén se ve střední Evropě hranice pohybuje

10 300 radiokarbonových let před přítomností (Czudek 2005), což odpovídá 11,7 tisícům

kalendářních let před současností (Gibbard et al. 2011).
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2.1.1 Faktory ovlivňující pleistocenní klima

Na počátku čtvrtohor pokračovalo předešlé ochlazování klimatu z terciéru

až do takové míry, že nastala první doba ledová (glaciál) následovaná dobou meziledovou

(interglaciálem). Zde začíná pro pleistocén charakteristické střídání chladnějších

a teplejších období (Ziegler 2004) a klimaticko-sedimentační cyklus (Chlupáč et al. 2001).

Vznik dob ledových nebyl nahodilý, ale byla zde vzájemná kombinace některých

faktorů, které ovlivnily klima natolik, že daly možnost rozmachu zalednění. Tyto faktory

se mohou rozdělit na (podle Flint (1971)) na:

 Zemské faktory ovlivňující klima (terestrické)

 Faktory vyvolané pohybem Země

 Vesmírné faktory (extraterestrické)

Mezi zemské faktory ovlivňující klima patří průhlednost atmosféry, reliéf

a geotektonika (Demek, Zeman 1984).

Průhlednost atmosféry může být zredukována vulkanickým prachem,

který snižuje sluneční záření absorbované povrchem Země. Tento velmi jemný prach

vzniká například při silných sopečných erupcí a může se vznášet v atmosféře i několik let

(Allen 1997). Atmosférická voda v podobě mraků může mít vliv na zvýšení albeda

(odrazivost), a tak snížit množství energie dopadající na zemský povrch. Vodní pára

v atmosféře též přispívá ke skleníkovému efektu, čímž naopak zvyšuje teplotu

(Demek, Zeman 1984). Oxid uhličitý (CO2) také způsobuje skleníkový efekt. Sopečná

činnost má za důsledek zvýšení obsahu tohoto oxidu v atmosféře, na druhé straně

ukládání karbonátů a uhlí jeho obsah snižuje (Allen 1997). Takto litogeneze s vysokým

podílem uhlíku redukuje teplotu atmosféry (Demek, Zeman 1984).


[…]


Cihelna Pastuchovice 481 7 J
svrchní karbon a

perm
Obec Pastuchovice ano 13,40091 50,063433

Cihelna Pernarec 461 7 JZ terciér Obec Pernarec ano 13,12076 49,841228

Pískovna Pernarec 507 5 JZ terciér Úněšovský statek a.s. ano 13,12494 49,863009

Cihelna Pláně 496 10 JV
svrchní karbon a

perm
Obec Pláně ne 13,32585 49,946881

Cihelna Pláně 501 13 S bohemikum Soukromá osoba ano 13,31339 49,957217

Pískovna Pláně 400 22 Z bohemikum Obec Pláně ano 13,32943 49,964992

Pískovna Rybnice 453 7 SV terciér Soukromá osoba ano 13,37041 49,917284

Cihelna Plasy 379 10 JZ bohemikum Město Plasy ano 13,39816 49,940369

Pískovna Plasy 462 7 V
svrchní karbon a

perm
Soukromá osoba ano 13,4157 49,937866

Pískovna Plasy 431 17 SV
svrchní karbon a

perm
Město Plasy ano 13,42392 49,939947

Pískovna Potvorov 541 7 V
svrchní karbon a

perm
Římskokatolická farnost

Kralovice
ano 13,38717 50,014885

Pískovna Tatiná 473 7 J
svrchní karbon a

perm
Obec Tatiná ano 13,28497 49,851341

Pískovna Trnová 441 7 JZ
svrchní karbon a

perm
Soukromá osoba ano 13,32792 49,863329

Cihelna Třemošná 336 7 V
svrchní karbon a

perm
Soukromá osoba ano 13,40113 49,828877

Pískovna Úněšov 521 7 SV terciér Česká republika ano 13,16432 49,87158

Cihelna Úněšov 503 5 V bohemikum Obec Úněšov ano 13,1673 49,879678

Cihelna Úněšov 540 5 J bohemikum PETRA s.r.o. ano 13,1556 49,879033

Cihelna Úterý 499 5 JZ bohemikum Soukromá osoba ne 12,99883 49,931009

Cihelna Vejprnice 385 5 SV terciér Soukromá osoba ano 13,26709 49,740505

XXI

Pískovna Velečín 450 7 SZ
svrchní karbon a

perm
Soukromá osoba ne 13,40907 50,077806

Pískovna Výrov 458 7 SV terciér Soukromá osoba ne 13,47783 49,962938

Cihelna Výrov 462 7 V terciér Soukromá osoba ne 13,45799 49,95744

Cihelna Zruč-Senec 365 13 Z terciér Soukromá osoba ano 13,44313 49,820803

Pískovna Třemošná 386 7 J
svrchní karbon a

perm
Město Třemošná ne 13,38459 49,807541

Pískovna Žihle 459 3 Z
svrchní karbon a

perm
Žihelský statek, a.s. ne 13,38063 50,048882

Cihelna Žihle 460 3 V
svrchní karbon a

perm
Ecocann Solar s.r.o. ano 13,36359 50,050875

Pískovna Žilov 413 10 J
svrchní karbon a

perm
Římskokatolická farnost

Dolní Bělá
ano 13,32934 49,845521

Pískovna Žilov 395 5 JV
svrchní karbon a

perm
Soukromá osoba ano 13,33059 49,84284

Pískovna Chotíkov 434 5 S terciér Plzeňské štěrkopísky, s.r.o. ano 13,31853 49,805403

Příloha 2: Tabulka s nezjištěými cihelnami a pískovnami

Obec Pomistni_n POINT_X POINT_Y

Bujesily Na pískách 13,57661358 49,90933916

Drahoňův Újezd Na pískách 13,72414978 49,88104035

Holoubkov Na pískách 13,68406994 49,77593093

Kladruby U pískové jámy 13,59724864 49,90825734

Ostrovec-Lhotka Na hlínách 13,72569117 49,91495884

Volduchy U cihelny 13,63023271 49,7761392

Losiná Písky 13,4347783 49,6683874

Blovice V cihelně 13,59028454 49,57319812

Přeštice Na pískách 13,29579718 49,59973882

Chocenice Na pískovně 13,19094709 49,68454916

Měcholupy Na cihelně 13,51961148 49,52361635

XXII

Kramolín V cihelně 13,5796099 49,43380862

Merklín V hlinišíti 13,17995576 49,56505514

Příchovice Na hlinkách 13,3554145 49,55910677

Bezvěrov Nad pískovnou 13,10710384 50,01941423

Dobříč Na pískách 13,4799405 49,88424209

Kačerov V hlínách 13,52308162 49,87420764

Studená Na pískách 13,64154793 49,95699939

Hromnice Na hlinkách 13,5042808 49,84138042

Kozojedy V pískách 13,50090774 49,94233546

Loza Na pískách 13,29619651 49,89529007

Loza Na cihlovce 13,29353981 49,9033615

Manětín V pískách 13,22985358 49,98347398

Manětín Na pískách 13,22841788 49,98188721

Pernarec Hliniště 13,10918106 49,86596422

Plasy Na pískách 13,41188214 49,96238696

Přehýšov Na pískách 13,15119793 49,69754591

Úněšov U pískovny 13,0935734 49,92623439

Úterý U pískovny 12,98744889 49,96144536

Zahrádka Na pískách 13,17627383 49,8925791

Žihle Nad cihelnou 13,3609282 50,02432586

XXIII

Příloha 3: Mapa nezjištěných a zjištěných kvartérních cihelen a pískoven v okrese Plzeň-jih

XXIV

Příloha 4: Mapa nezjištěných a zjištěných kvartérních cihelen a pískoven v okrese Plzeň-město

XXV

Příloha 5: Mapa nezjištěných a zjištěných kvartérních cihelen a pískoven v okrese Plzeň-sever

XXVI

Příloha 6: Mapa nezjištěných a zjištěných kvartérních cihelen a pískoven v okrese Rokycany