Posudek oponenta kvalifikační (bakalářské) práce

Příjmení a jméno autora práce: Aneta Dezortová
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Zaniklé pískovny a cihelny v okolí Plzně a jejich potenciál pro výzkum kvartéru

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
Jedná se zajímavé a netradiční téma. Cíl práce je jasně definován, území, které si autorka zvolila je značně rozsáhlé. Výzkumná otázka mohla snad být více konkretizována. V práci vlastně není přesně vymezeno, co přesně určuje možnost využití cihelny nebo pískovny pro kvartérně-geologický výzkum.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
Autorka využila řadu originálních (zejména geografických) nástrojů pro splnění stanoveného cíle. Pracovala s poměrně různorodým metodickým aparátem (od analýzy starých map, přes rozbor starší geologické literatury, přes analýzu různých současných map a hledání podle jmen ulic), který bylo vhodné uspořádat pro přehlednost do organizačního diagramu.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Kvartérní věda je mladý a velmi dynamicky se vyvíjející obor. Přesto, že autorka v rešeršní části vytvořila poměrně čtivý a ucelený text, nevyhnula se třem nedostatkům: 1) v textu odkazovala vedle sebe na práce různého stáří a charakteru. Můžeme tak vedle sebe (v jednom odstavci) najít odkazy na moderní práce (např. z roku 2014) i práce výrazně starší (například z roku 1984) (např. s. 11, odst. 4). Protože kvartérní věda zažívá velmi intenzivní rozvoj, je třeba velmi pečlivě zvažovat, zda starší publikace je možné považovat v takovémto srovnání za relevantní. 2) nejsou užívány originální zdroje přinášející primární informace, ale většinou jsou odkazovány monografie, které shrnují (a do jisté míry popularizují) již dříve publikovaná data a závěry. Tím se autorka vystavuje riziku, že primární data nebyla použita správně nebo (spíše) nebezpečí, že pomine některé významné skutečnosti, které autor sekundární monografie při použití primárních dat redukoval. 3) i když je na ZČU k dispozici velmi bohatá anglicky psaná literatura k problematice

kvartéru, tato byla využita pouze z části.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Výsledky jsou výborné, vhodné pro další využití. Doplnil bych kritéria, která určují možnost pískoven a cihlen k využití ve kvartérních výzkumech a uvedl seznam těch, které daným podmínkám vyhovují. Graficky prezentované srovnání počtu pískoven a cihlen v okresech není (pro jejich rozdílnou plochu) příliš relevantní.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
V práci bylo zjištěno a vyznačeno několik překlepů.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
V práci je velmi zdařilý a (z geografického pohledu) zajímavý rozbor vývoje některých konkrétních cihlen resp. pískoven.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † Cíle práce budou splněny vynikajícím způsobem, pokud při obhajobě bude autorka schopná identifikovat kritéria určující možnost využití pískoven a cihlen ve kvartérních výzkumech a uvede seznam těch, které daným podmínkám vyhovují. Jaké cihelny (pískovny) jsou těženy v současné době?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 26. 5. 2017

Oponent práce: doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.

Podpis: